166. *Nisi pro reformatione monasterii accusando prælatum.* — Additur in conclusione, « regulariter loquendo. » Nam imprimis, ne monasterii reformatio valeat retardari, ab ipsomet jure, et non petita alia superioris licentia, permissum est monachis suos prælatos accusare, etiam de bonis monasterii faciendo necessarias expensas litis, c. *Ex parte*. 11. et c. *Olim*. 26. *de Accusation.*; Speculator, cit. n. 48; Navarrus, ubi supra. n. 65.

167. *Aut nisi de licentia abbatis existant extra monasterium in loco remoto.* — Deinde, licet monachi non possint alios accusare, nisi intersit monasterii, atque accedat licentia prælati, cit. c. *Ex parte*. juncta Glossa, §. *Licet alios. de Accusation.*, cum similibus: hoc ipsum tamen limitatur, nisi mo-

nachus de licentia abbatis existat extra monasterium in loco remoto, v. g. in studiis. Tunc enim, si fuerit in contractu læsus, atque injuria lacessitus, potest stare in judicio, et contra alium agere, seque defendere, non petita alia licentia praelati. Ita Glossa fin. cit. c. *Cum dilecta*. 22. de *Rescript.* quare Abbas, ibid. n. 14, reputat singularem, ad hoc, quod religiosus spoliatus possit petere restitutionem in absentia sui superioris; ac postea subjungit datam doctrinam de monacho in studiis existente. Speculator, loc. cit. n. 50; Engel, h. t. n. 4; Sannig, eod. cap. III, n. 7, et alii. Nam ex quo monachus habet licentiam standi extra monasterium in loco remoto, v. g. in studiis, videtur hoc ipso per consequens, saltem tacite, habere licentiam ad accessoria; videlicet faciendi ea, sine quibus ibi commode stare non possit: ut puta, quod causa studiorum possit contractum necessarium inire, et contra lædentes, seu injuriam inferentes agere, seque in judicio defendere; ut c. *Præterea*. 5. et c. *Ex litteris*. 29. de *Offic. delegat.* et l. *Si longius*. § 2. ff. de *Judiciis*. cum similibus.

168. *Vel nisi habeant beneficium de consensu sui superioris.* — Tertio, quando religiosus de consensu sui superioris habet aliquod beneficium; puta prioratum, parochiam, vel aliam administrationem in titulum beneficiarium, saltem manualementem ac revocabilem: tunc super juribus ejus potest per se agere, vel saltem (quod convenientius est juxta cap. un. de *Syndico*) per constitutum a se procuratorem. Desumitur hoc ex c. *Cum deputati*. 16. h. t. ubi præceptores templi, qui fuerunt religiosi quidam in Italia, pro domibus suis agere, et defendere poterant.

169. *Qui præficitur alicui administrationi, obtinet eo ipso facultatem agendi super juribus ejus.* — Ex quo proinde capitulo Abbas, ibid. n. 1, infert pro generali regula, quod eo ipso, quod quis præficitur alicui administrationi, adipiscatur atque obtineat facultatem agendi super juribus ejus, etiamsi administratio illa sit manualis, et ad nutum avocabilis. Concordat textus in Clement. 1. de *Rescript.* juncta Glossa ibid. §. *Liceret*, post Innocentium, et Hostiensem; Navarrus cit. Comment. 2. de *Regularibus*. n. 64. Qui tamen hinc excipit simplicem administrationem, quam habet religiosus sine ullo titulo, etiam manuali: ut si quis prædia, vel villas gubernet mandato sui praelati, atque impensis monasterii.

170. *Religiosus potest agere super juribus spiritualibus, quorum est capax.* — Quarto, potest religiosus injuste gravatus, non petita alia praelati licentia, agere super juribus spiritualibus, quorum est capax: ut super jure manendi in monasterio, vel si inde injuste sese ejectum esse conqueritur, super restitutione in illud; item super jure competente sibi per professionem, vel electionem canonicam factam, ac alio quovis titulo, cujus est capax, arg. c. *Cum dilecta*. 22. de *Rescriptis*, ac notat Glossa fin. et Abbas ibid. n. 13. et amplius Navarrus in d. Comment. 2. de *Regularibus*. n. 64. apud quem plura de his.

171. *Bona ecclesiarum quandoque sunt communia, inter praelatum, et capitulum, seu conventum; quandoque discreta; et quomodo?* — Queritur II. Utrum praelatus, præsertim regularis, possit agere, vel conveniri super rebus ecclesie, aut monasterii, absque consensu capituli, seu conventus; et econtra? Ubi prænotandum cum Abbate in c. *Edoceri*. 21, n. 3, de *Rescriptis*, quod bona ecclesiarum quandoque sint communia inter praelatum et capitulum, seu conventum: et hoc adhuc dupliciter; nam aliqua sunt prorsus communia praelato et conventui; alia vero, licet sint divisa quoad rem (ut quia certa bona sunt deputata pro mensa capituli, seu conventus, et certa pro mensa praelati) non tamen sunt divisa quoad administrationem, sed ea omnia administrat praelatus, ac si bona ex toto essent communia. Quandoque autem bona ecclesiarum sunt omnino discreta, sive inter episcopum et capitulum, vel inter praelatum regularem et conventum, divisa tam quoad rem, quam quoad administrationem: ut quia conventus per se, vel per alium a se deputatum, administrat bona sibi attributa; et idem facit praelatus de suis. Hoc prænotato,

172. *Quando bona ecclesie sunt communia, tunc praelatus, etiam regularis, se solo, et absque consensu capituli, potest de ipsis in judicio stare.* — Resp. I. Quando bona ecclesie sunt communia, sive quoad rem, sive saltem quoad administrationem, tunc praelatus, etiam regularis, se solo, et absque consensu capituli seu conventus, potest de ipsis in judicio agere, et conveniri; dummodo causa non sit ardua, et magni præjudicii. Ita Abbas in cit. c. *Edoceri*. n. 6, et Felinus, ibid. n. 2. et 3. de *Rescriptis*; Speculator, tit. de *Actore*. n. 77; Pirhing, h. t. n. 24; Engel, eod. n. 5. et alii, contra Glossam in d. c. *Edoceri*. §. *Debeant*.

## § VII. AN, ET QUALITER RELIGIOSI, AC PRÆLATI, POSSINT AGERE, ETC. 195

et cap. 1. §. *Legaliter*. de *Procuratoribus*. Quamquam ob hanc Glossæ auctoritatem curia non admittat de facili praelatum ad agendum sine consensu conventus; uti fatetur ipsemet Abbas cit. n. 6. Nisi dicere velis, istud accidere ex eo, quia in curia Romana non præsumuntur tractari negotia, nisi ardua et magni præjudicii, ut proinde ibidem subintret ultima pars datæ conclusionis.

173. *Idque probatur multipliciter.* — Prior pars probatur ex eo, quia habens legitimam administrationem, potest agere sine consensu alterius; ut l. ult. ff. *Quod cujusque universitatis nomin.* et l. *Cum et judices*. § *Quod observari*. C. de *Jurejurand. propt. calumn.* Sed quilibet praelatus habet legitimam administrationem rerum suæ ecclesie, c. *Cum nobis*. 19. § fin. de *Election.* Sicut et abbas habet totam potestatem tam circa cultum divinum, quam circa alias res monasterii sui, can. *Nullum*. 18. q. 2. cum similibus; ergo.

174. *Idque probatur multipliciter.* — Accedit, quod procurator generaliter ad negotia constitutus, possit agere, atque experiri in judicio, absque alio speciali mandato; nisi casus sit de specialiter exceptis, c. *Qui generaliter*. § 1. de *Procuratoribus*. in 6. Idem ergo, et quidem a fortiori, dicendum est de praelato respectu rerum suæ ecclesie, seu monasterii (dummodo excipiantur causæ arduæ, et magni præjudicii), cum is non sit simplex procurator, sed habeat titulum honorabilem, et dignitatem, imo et liberam ac generalem administrationem in bonis ecclesie, juxta Glossam magnam in can. *Quia episcopus*. 5. q. 3.

175. *Dummodo causa non sit ardua et magni præjudicii.* — Altera pars probatur ex c. *Humilis*. 17. de *Majorit. et obed.* et c. *Novit*. 4. et c. *Quanto*. 5. de *his quæ fiunt a praelat.* Ex quibus juribus desumitur generalis regula, quod in arduis praelatus nihil debet agere sine consensu capituli. Unde etiam episcopus non potest possessiones ecclesie minus utiles alienare pro utilioribus, nisi de consensu capituli; c. *Ut super*. 8. de *Rebus eccles. non alienand.*

176. *Est tamen in his attendenda specialis ecclesiarum consuetudo.* — Atque in hoc sensu potest intelligi, cap. 1. de *Procuratoribus*. quod videlicet procedat in arduis; ut notat Abbas loc. cit. n. 6. et Speculator, tit. de *Actore*. n. 67. ubi tamen recte addit, quod in his etiam attendenda sit specialis ecclesiarum

consuetudo. Nam quod consuetudine induci possit, ut praelatus solus non possit agere super his, quæ pertinent ad conventum, seu capitulum, patet ex c. *Cum Ecclesia Vulturana*. 31. de *Elect.* et c. *Irrefragabili*. § *Excessus de Offic. ordin.* et c. *Cum contingat*. 13. de *Foro compet.* cum similibus, ac late tradit Federicus de Senis, consil. 100.

177. *De bonis communibus capitulum, seu conventus, nunquam potest agere sine consensu praelati.* — Resp. II. Nihilominus capitulum seu conventus ecclesie tum regularis, tum secularis, nunquam potest agere, nec in judicio respondere de bonis, seu causis omnibus, absque consensu praelati. Ita Felinus in c. *Edoceri*, n. 4. de *Rescript.* et Abbas, ibid. n. 7. ac rursus in c. *Causam quæ*. 9. h. t. ubi Glossa un. et Barbosa n. 3, citans alios. Et merito, nam praelati ex officio suo tenentur congregationum suarum negotia procurare, et non econtra cit. c. *Edoceri*. § fin. de *Rescript.* et can. *Nullam*. 18. q. 3. Idipsum probatur ex c. *Causam quæ*. 9. h. t., ubi papa respondet, quod fratres Dulmensis monasterii contra monachos S. Albani non aliter sint permittendi ingredi negotium, sive causam judicariam, nisi « cum auctoritate et assensu episcopi sui » (qui simul fuerat abbas dicti monasterii; ut patet ex littera sequenti, ac notat Abbas ibid. n. 8). Idque ex ea ratione: « Ne, si fratres S. Albani obtineant, episcopus idem, abbatem monasterii se proponens, litem sopitam valeat suscitare. » Hæc enim ratio non subsisteret, si conventus absque assensu praelati super rebus communibus in judicio agere posset.